
令和４年１１月２２日  

百年塾市民教授各位  

ひたち生き生き百年塾推進本部 

本 部 長      折笠 修平  

                                                   市民学習チーム長    菊池 庸子 

  (事務局 日立市教育委員会生涯学習課) 

  

令和５年度「生き生きワクワク講座」提案募集のご案内 

深秋の候、市民教授の皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日ごろから百年塾の活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、令和５年度「生き生きワクワク講座」につきまして、下記の要件で講座の提案を募

集いたします。役に立つ、ためになる、楽しみながら知識や技術が身につく等、市民教授の

皆様・受講者の方々ともに元気が出る講座の御提案をお待ちしております。 

                 記  

１ 開催時期：令和５年４月～令和６年２月 

２ 開催会場：日立市教育プラザ ギャラリーまたは講座の内容に適した市内の施設 

３ 募集要件 

講 座 

 

※５人以上 

で講座成立 

となります。 

百年塾の講座を初めて開講される方 

（主に新規登録の市民教授の方） 

※登録後３年以内に開講をお願いします。 

・１人１講座１回（１～２時間） 

・ 募集：１０人まで 

百年塾で講座開催実績がある方の 

提案講座 

 

講座回数について、企画により 

複数回となる場合は対応可。 

・１人１講座１～２回 

（１～２時間） 

・募集：１０人まで、若しくは 

企画により設定 

・複数の市民教授の共同企画 

※ 同じ分野または他分野の 

市民教授と共同で行う。 

例:ヨガ＆コーヒー講座         

謝 金 

１回につき １時間の講座 3,000円、２時間の講座 5,000円 

※ アシスタントが必要な場合は、事前にご相談下さい。 

交通費として 1,000円/人をお渡しします。(原則として１人)  

会場等 

会場予約、施設使用料・託児費用等は百年塾で負担します。 

※ 会場は主に教育プラザギャラリーとなります。企画により他の 

会場を希望される場合はご相談ください。 

備 品 

机、椅子、ホワイトボード、マイク、プロジェクター、感染症対策用品 

が使用できます。事前にお知らせください。 

※ 教育プラザ以外の施設の場合は、別途ご相談となります。 

広 報 

日立市報、百年塾ホームページ等に掲載し、募集します。 

※ 新聞やタウン誌等で募集をしても結構ですが、その場合の申込・問

合せ先は、市民教授御本人宛でお願いします。 

注意事項 
講座内での物品販売は、ご遠慮ください。 

※ 受講者の要望による教室案内や講師依頼はこの限りではありません。 



  年間２０講座程度を目安として計画しています。 

御提案いただいた講座を調整させていただく場合や、実施できない場合がありますの 

で、何卒、御了承ください。結果については後日お知らせいたします。 

４  講座当日について  

５ その他 

(1)  コミュニティ単会や子ども会活動での講座開催が可能な場合は、今回の提案講座を   

紹介させていただきます。 

(2) 材料費がかかる場合は、金額と内訳の記載をお願いいたします。 

      当日、受講者より集金し講師にお渡しします。 

   なお、市報掲載時の受講料は、｢参加費 200円＋教材費｣となりますので、御了承くだ 

 い。 

６  申込み・問合せ 

 別紙｢生き生きワクワク講座企画提案書※｣に御記入のうえ、メール・郵送・FAX等に 

  て御提出ください。 

◇ 提出締切： 令和４年１２月 １９日（月）必着 

    提 出 先： 〒317-0064 日立市神峰町 1-6-11  百年塾事務局 柳岡、大山 

℡ 0294-23-9165 / Fax 0294-24-5200  

                Email： iki100j@net1.jway.ne.jp 

 

 
 

※ 百年塾ホームページ市民教授⇒市民教授連絡掲示板からダウンロードできます。 

 

以 上 

会場準備 

① 講師と受講者で行っていただくよう、お願いします。 

② 百年塾推進委員(ボランティア)は、会場準備のお手伝いと 

受付を担当します。 

 感染症防止対策 

① 入館時の手の消毒・体温測定、マスク着用を厳守してく 

 ださい。 

② 教育プラザ以外の会場を使用される場合は、その施設のき 

まりに従ってください。 

後片付け 

① 講座終了後、テーブル･椅子等、使用備品の消毒・片付け 

にご協力くださるよう、お願いします。 

② 機材を借用された場合も、同様にお願いします。 


